grande contribuieao de MARIA MATIAS que tomou-se uma abnegada da REDE,
naquele momento,  dirigiu a ela palavras de agradecimento porque,  sensibilizada
com  a  situafao,  ela    promoveu  uma  feijoada,  conseguindo  os  ingredientes  e
vendendo, somente ela,120 ingressos. Ao `final, obteve uma renda de RS 14.000,00

(quatorze  mil  reais),  o  suficiente  para  pagar  as  dfvidas  e  evitar  que  a  REDE
fechasse as portas.  Solicitando a palavra, HILDA XIRENES voluntaria que foi
convidada, em 1968, pela Vice Presidente Cristina Proc6pio, e, que ainda guarda a

primeira farda da REDE e o broche doado por Caroca, 1embrou o momento em